Trierer Glossar

(XXIII, 27-33)

(XXIII, 27) Conuallis illustris.¹ proprium nomen. - [*Genesis* 12, 6]

(XXIII, 28) Vernaculus² (*incneht*).^{2a} / ingeburo uel domigana.³ Berna^{3a} compositum est secundum Cassiodorum.⁴ / Bo. ab eo quod est bonum. Er ab eo quod est hereditarius. Na ab eo quod est natus. / idem bonus hereditarius natus. et ideo per B quod aliqui huius modi ortogra/fiam non cognoscentes per V pronunciant dicentes Verna. quasi ex / uerno tempore. id est ex bono domino. uel ex uerno horno. idem ex bono hero / natus uel educatus. uel eo quod uertat nates. id est posteritatem generis. a natalibus. - [*Genesis* 14, 14]

(XXIII, 29) Imatus.⁵ bis. biemps. id est biennium.

(XXIII, 30) Empticus (couf schal)⁶. - [*Genesis* 17, 12]

(XXIII, 31) Mithologium. mithos grece fabula. / logos sermo.⁷

- [*Fulgentius, Mythol. Praefatio*]

(XXIII, 32) Ergastulum. / quasi ergasterion. id est operis statio.

- [*Fulgentius, Mythol. 3, 6*]

(XXIII, 33) Presul.⁸ - [*Fulgentius, Mythol. 3, 18*]

¹ Vulgata *convallem illustrem*. ² Vulgata *vernaculos*. ^{2a} Ununterscheidbar altsächsisch oder althochdeutsch. ³ Lies *domigena*. ^{3a} *Berna* (über dem *e* ein kleines *o*). ⁴ De orthographia V (MPL LXX, S. 1225). Aus der betroffenen Stelle zitiert Katara: ... si enim *berna domi genitum significet, id est οικογενής, commune est duum generum secundum veteres, trium vero secundum meam sententiam, et per b mutam scribetur. Si vero temporale quoddam denuntiet, erit mobile, a vere namque vernus, verna, vernum fit, ut si quis dicat, vernus sol, verna hirundo, vernum tempus, et u, sicut prototypon eius in scriptura, tenebit. His ita se habentibus, possumus etiam intelligere bernam dictum esse eum qui in bonis haereditariis natus est. Bona vero per b litteram, scribi supradicta ratio demonstrat.* ⁵ Lies *Bimatus*. - Diese Glosse ist irgendwie durch die Bibelstelle veranlasst, worauf die vorangehende und die folgende Glosse hinweisen. ⁶ Lies *coufschal*. ⁷ In der Handschrift steht diese Glosse erst nach der folgenden Glosse. ⁸ Edition *praesule*. An dieses Wort schließt sich folgender Vers an: Presul ab hoc solio dat iura canonica clero.

Glossen, Trier, Bibliothek des Priesterseminars Hs 61 (früher R. III. 13) (Seite 429)

Katara, P., Die Glossen des codex seminarii Trevirensis R. III. 13, Diss. phil. Helsinki, 1912, 219 (Vgl. Steinmeyer, E. v./Sievers, E., Die althochdeutschen Glossen, Bd. 4 1898, Neudruck 1969, 330, 1-2, 14[, Nr. DCXXXVI=636d])

Trierer Glossar

(XXIV, 1-20)